¹⁸ Codice

¹⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quartus, op. cit.*, pag.

stipulationes nullius esse momenti. Idem habetur l. Pacta. 6. C. de Pactis. ibi: Pacta, quae contra bonos more fiunt, nullam vim habere, indubitati Juris est. Ergo, inferunt, si nullius momenti, nullius valoris sunt, nullamque vim habent, etiam in conscientia non obligant, praesertim cum hujusmodi pacta turpia, et contra bonos mores esse, nemo neget, prout etiam ut talia in Jure expresse nominantur cit. l. Mercalem. Ex ratione autem: tacendo enim alias, dicunt, ex doctrina contraria plurima sequi peccata, eamque esse scandalosam, et ad peccata inducentem; si enim meretrices sciunt, eum, qui ob usum corporis aliquid promittit, teneri post concessionem ejusdem in conscientia, ut id praestet, alliciuntur, et inducuntur ad peccatum, quod tam facile non committerent, si scirent, promittentem non teneri stare promisso; idem dicendum si quis alicui promittit, ut innocentem injuste occidat.

Solvunt etiam fundamenta adversariorum: et quidem illud, quo dicitur, promissum meretrici factum post usum corporis obligare ex jure naturali, praesertim cum absque dantis et recipientis peccato servari possit; negant enim absolute, ex promisso, quoad utramque partem turpi et peccaminoso, oriri obligationem ex Jure naturali. Nec refert, si dicatur, quod dare non sit peccatum; Nam admissio etiam, quod non foret peccatum, dare, tamen neque foret

17²⁰), e si sforzano di sostenerlo sia giuridicamente sia con la ragione. Certamente con motivazioni tratte dal diritto: infatti il framm. *Generaliter* (D.45.1.26²¹), dice: *In via generale stabiliamo che le stipulazioni turpi siano del tutto nulle*, la stessa cosa si ha nel framm. *Pacta* (C.2.3.6²²), dove: *E' giuridicamente fuori discussione che i patti fatti contro il buon costume non abbiano alcun vigenza*. Quindi, sostengono, che se sono del tutto nulli, se non hanno alcun valore, se non hanno alcuna vigenza, non obbligano neppure in coscienza, soprattutto perchè essendo turpi e stipulati contro il buon costume, nessuno nega che proprio in tal modo sono chiamati in diritto, citato framm. *Mercalem*. Anche con motivazioni tratte dalla ragione: tralasciando gli altri motivi, costoro sostengono che molti peccati conseguirebbero seguendo l'opposta dottrina, questa crea scandalo e induce al peccato. Infatti se le meretrici sapessero che ciò che è stato loro consegnato per l'uso del proprio corpo, dopo la consumazione può, in coscienza, essere trattenuto, per conseguire questo risultato sarebbero indotte e spinte a commettere il peccato; invece non lo farebbero con altrettanta facilità se sapessero che il promittente non è tenuto a rispettare la promessa. Si dica la stessa cosa se qualcuno promette a qualcuno affinché costui uccida un innocente.

11 Si risolvono le obiezioni poste a fondamento della tesi opposta; anzitutto che, come detto, quanto promesso alla meretrice, per l'uso del proprio corpo, vincola per diritto naturale in quanto può essere osservato senza peccato da parte di chi dà e di chi riceve; si nega modo assoluto che dalla promessa, turpe e peccaminosa per ambo le parti, sorga un'obbligazione derivante dal diritto naturale. Nè sostenere, come detto, che il dare non costituisce peccato. Anche

²⁰ T. SANCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento, tomus primus* (Antverpiae 1626, pag. 421)

²¹ *Digesto*

²² *Codice*

REGULA LXX

IN ALTERNATIVIS DEBITORIS EST ELECTIO, ET SUFFICIT ALTERUM ADIMPLERI
NELLE OBBLIGAZIONI ALTERNATIVE LA SCELTA SPETTA AL DEBITORE ED È SUFFICIENTE ADEMPIERE
UNA DELLE DUE PRESTAZIONI

1. *Regula, quae duas habet partes, unde?*
In alternativis sufficit unum: in copulativis necesse est
utrumque verificari. Ibid.

2. *Alternativa, et disjunctiva, idem sunt:*

3. *Suntque varia: Alia Personarum.*

4. *Alia Rerum: alia Locorum.*

5. *Alia Temporum.*

6. *Alia Remediorum: et alia poenarum.*

7. *Ponitur verus sensus Regulae.*

Probat quoad primam partem. Ibid.

8. *Probat quod secundam partem.*

9. *Declaratur exemplis.*

10. *Potestas, seu libertas, eligendi transit etiam ad*
haeredes.

11. *Nec cessat, etsi unum ex alternativis pereat.*

12. *Si debitor ex errore utrumque solvit, repetere*
potest, quod lubet.

13. *Fallit Regula quoad primam partem Primo in*
alternativis remediorum.

14. *Secundo in alternativis poenarum.*

15. *Tertio in Gratiis et beneficiis a Principe concessis.*

16. *Quarto in alternativis locorum.*

17. *Quinto in legatis, quando testator ad legatarium*
verba dirigit.

Ordinarie penes haeredem est, quid ex alternative
legatis praestare velit. Ibid.

18. *In dubio, ad quem verba sint directa, electio*
legatarii est.

19. *Quoad alteram partem, quod sufficiat unum*
praestare, Fallit Regula Primo in alternativis certarum
personarum: Et quarum?

20. *Secundo, quando adhibetur particula seu: haec*
plerumque pro conjunctiva sumitur.

21. *Tertio in alternativis inter genus et speciem.*

22. *Et quarto fallit quoad utramque partem, quando*

1. *Da dove è desunta la Regula, costituita da due parti.*
Nelle obbligazioni alternative è sufficiente una
prestazione; in quelle copulative è necessario adempiere
entrambe. Ivi

2. *Alternativa e disgiuntiva sono lo stessa cosa.*

3. *Sono di diversi tipo: alternativa tra persone*

4. *tra cose, tra luoghi*

5. *tra tempi*

6. *tra rimedi, tra pene.*

7. *Si pone il vero significato della Regula.*

La si dimostra quanto alla prima parte. Ivi

8. *Quanto alla seconda parte.*

9. *La si spiega con esempi.*

10. *Il potere, ossia la facoltà, di scegliere si trasmette*
anche agli eredi.

11. *E non viene meno anche se una delle due prestazioni*
alternative viene meno.

12. *Se il debitore per errore le adempie entrambe, può*
ripetere quella che preferisce.

13. *La Regula viene meno quanto alla prima parte*
Primo, nell'alternativa tra i rimedi giudiziali.

14. *Secondo, nell'alternativa tra pene.*

15. *Terzo, nell'alternativa tra le grazie e nei benefici*
concessi dal principe.

16. *Quarto, nell'alternativa tra luoghi.*

17. *Quinto, tra legati, quando il testatore usa*
un'espressione rivolta al legatario.

Di regola spetta all'erede scegliere cosa eseguire nel
legato alternativo. Ivi

18. *Nel dubbio in merito a chi sia rivolta la*
disposizione, la scelta spetta al legatario.

19. *Quanto alla seconda parte, per cui è sufficiente*
adempiere una sola prestazione, la Regula viene meno
Primo, nell'alternativa tra determinate persone: quali?

20. *Secondo, quando vi è l'aggiunta di elementi*
particolari, ovvero quando l'obbligazione sia per lo più
intesa come congiuntiva.

21. *Terzo, nell'alternativa tra genere e specie.*

22. *E Quarto, quanto ad entrambe le parti, viene meno*

aliunde de mente disponentis aliter constat.

quando in base altre circostanze l'intenzione del disponente risulti diversa.

Praenotandum cum Dyno, et aliis post ipsum, hanc Regulam duas habere partes: Prima est, quod in alternativis sit debitoris electio: Secunda, quod in alternativis sufficiat unum impleri. Prima pars desumitur ex l. Plerumque. 10. in fine. ff. de Iure Dotis. ibi: *Nam et cum illa, aut illa res promittitur, rei electio est, utram praestet.* Et l. Si ita. 25. ff. de Contrah. empt. ibi: *Si ita distrahatur, illa, aut illa res, utram eliget venditor, haec erit empti.* ac l. Si in emptione. 34. §. 6. ff. eod. ibi: *Si emptio ita perfecta fuerit; est mihi emptus Stychnus, vel Pamphylus, in potestate et venditoris, quem velit dare, sicut in stipulationibus.* Altera pars desumitur ex l. In eo. 110. §. 3. ff. de Reg. Jur. ibi: *ubi verba conjuncta non sunt, sufficit, alterutrum esse factum.* et l. Si haeredi. 5. ff. de Condit. instit. ibi: *Si haeredi plures conditiones conjunctim datae sint, omnibus parendum est, quia unius loco habentur: si disjunctim, cuilibet.* et l. Si quis ita. 129. ff. de Verb. Oblig. ubi Summarium sic habet: *Ad veritatem copulativae requiritur, utrumque esse factum: ad veritatem disjunctivae sufficit alterutrum tantum.*